Дело№1-382/2024

32RS0027-01-2024-004667-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2024 года г. Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Пановой А.Б.,

при секретаре судебного заседания Осиповой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Брянска Гришиной А.М.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Жалниной К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 05.06.2019 Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (9 преступлений), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 05.07.2019 Фокинским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 05.06.2019 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

25.09.2020 освобожденного по отбытию наказания;

3) 27.04.2024 Советским районным судом г.Брянска по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №18 Фокинского судебного района г.Брянска от 18.05.2023, вступившим в законную силу 30.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им исполнено 28.05.2024, 26.08.2023 в период времени с 16 час. 15 мин. по 16 час. 20 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, а именно: «Спиртной напиток Текила ФИО2 38% 0,7*6/Испания/ «Логистик-ТРЕЙД» ООО стоимостью 887 руб. 65 коп., принадлежащий ООО «Альфа Рязань», который спрятал в куртку, находящуюся у него в руке и, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа Рязань» имущественный ущерб на сумму 887 руб. 65 коп. 

2) Он же, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением мирового судьи от 18.05.2023 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 31.08.2023 в период времени с 12 час. 25 мин. по 12 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, а именно: «Ликер десертный «Ягермайстер» 0,7 *6/Германия/*Руст ИНК.»ЗАО», в количестве 1 шт., стоимостью 1268 руб. 65 коп., который спрятал в пакет, находящийся при нем, и, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа Рязань» имущественный ущерб на сумму 1268 руб. 65 коп. 

3) Он же, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением мирового судьи от 18.05.2023 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 01.09.2023 в период времени с 09 час. 25 мин. по 09 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, а именно: «ФИО3 Лондон Драй 40 % 0,7*6 Соединенное королевство/»П.Р. Русь»АО», в количестве 1 шт., стоимостью 1279 руб. 52 коп; «Спиртной напиток Текила ФИО2 38 % 0,7 *6 /Испания/»Логистик – ТРЕЙД» ООО», в количестве 1 шт., стоимостью 887 руб. 65 коп., который спрятал под одежду и, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа Рязань» имущественный ущерб на сумму 2167 руб. 17 коп. 

4) Он же, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением мирового судьи от 18.05.2023 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 01.09.2023 в период времени с 12 час. 05 мин. по 12 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, а именно: «Ликер десертный «Ягермайстер» 0,7 *6/Германия/*Руст ИНК.»ЗАО», в количестве 1 шт., стоимостью 1268 руб. 65 коп., который спрятал под футболку и, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа Рязань» имущественный ущерб на сумму 1268 руб. 65 коп. 

5) Он же, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым вышеуказанным постановлением мирового судьи от 18.05.2023 административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 22.01.2024 в период времени с 12 час. 35 мин. по 12 час. 45 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, а именно: Аром. виногр. напиток экстра сухой белый Мартини Экстра Драй 0,7 *6/Италия/«Бакарди Рус»ООО в количестве 1 ед. стоимостью 896 руб. 89 коп., который спрятал под куртку и, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа М» имущественный ущерб на сумму 896 руб. 89 коп. 

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, однако подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия от 

<

дата>, из которых следует, что 18.05.2023 постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №18 Фокинского судебного района г.Брянска по делу № 5-214/2023 он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл. 26.08.2023 около 16 час. 17 мин., точное время он не помнит, в трезвом состоянии, он зашел в магазин «Красное и Белое» 

<

адрес>, чтобы похитить какой-нибудь товар. Подойдя к стеллажу, он взял 1 бутылку текилы, точное название он не помнит, которую, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посетителей и сотрудников магазина, спрятал в куртку, находящуюся у него в руке. После чего прошел кассовую зону и вышел из магазина, не выложив и не оплатив товар. Похищенный товар он употребил лично. При аналогичных обстоятельствах он похитил товары из магазинов: 31.08.2023 около 12 час. 30 мин. из магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, 1 бутылку ликера «Ягермайстер»; 01.09.2023 около 09 час. 28 мин., из магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, 1 бутылку текилы и 1 бутылку джина; 01.09.2023 около 12 час. 09 мин. из магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, 1 бутылку «Ягермайстера»; 22.01.2024 около 12 час. 40 мин. из магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, 1 бутылку мартини. (т.1 л.д.223-227)

1) Помимо признания подсудимым вины, виновность ФИО1 в совершении хищения товаров 28.08.2023 подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, а также изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, за 26.08.2023. (т.1 л.д.118-127)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего К., согласно которым 

<

дата>, находясь на своем рабочем месте, при просмотре архива с записями камер видеонаблюдения им было установлено, что 26.08.2023 около 16 час. 17 мин. в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников и посетителей магазина, взял с полки стеллажа товар, а именно: спиртной напиток Текила ФИО2 38% 0,7*6/Испания/ «Логистик-ТРЕЙД» ООО стоимостью 887 руб. 65 коп., который спрятал под куртку, находящуюся у него в руке, после чего прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, вышел из магазина, чем причинил ООО «Альфа - Рязань» имущественный ущерб в размере 887 рублей 65 копеек. (т.1 л.д.159-162)

Приходной накладной от 16.08.2023 и товарно – транспортной накладноц №P9A1454221 от 16.08.202, согласно которым стоимость товара «спиртной напиток Текила ФИО2 38% 0,7*6/Испания/ «Логистик-ТРЕЙД» ООО составляет 887 руб. 65 коп., в количестве 2 шт. (т.1 л.д.109, 110)

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара - «спиртной напиток Текила ФИО2 38% 0,7*6/Испания/ «Логистик-ТРЕЙД» ООО «Альфа Рязань» был причинен ущерб в размере 887 руб. 65 коп. (т.1 л.д.108)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра CD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия, ФИО1 подтвердил, что именно он 

<

дата> из магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, совершил хищение товара. (т.1 л.д.230 -246)

Постановлением мирового судьи судебного участка №18 Фокинского судебного района г.Брянскаот 18.05.2023, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.111-113)

Сведениями из УМВД России по г.Брянску, согласно которым ФИО1 отбыл административный арест 28.05.2023. (т.1 л.д.17)

2) Помимо признания подсудимым вины, указанных выше доказательств, виновность ФИО1 в совершении хищения товаров 31.08.2023 подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, а также изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, за 31.08.2023. (т.1 л.д.87-97)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего К., из которых следует, что 

<

дата>, находясь на своем рабочем месте, при просмотре архива с записями им было установлено, что 31.08.2023 около 12 час. 30 мин. в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников и посетителей магазина, взял полки стеллажа товар, а именно: «Ликер десертный «Ягермайстер» 0,7 *6/Германия/*Руст ИНК.»ЗАО», в количестве 1 шт., стоимостью 1268 руб. 65 коп., который спрятал себе в пакет, находящийся при нем, после чего прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, вышел из магазина, чем причинил ООО «Альфа - Рязань» имущественный ущерб в размере 1268 руб. 65 коп. (т.1 л.д.159-162)

Приходной накладной № 3-20458770 от 18.08.2023 и товарно – транспортной накладной № P9A1456327 от 18.08.2023, согласно которым стоимость товара -«Ликер десертный «Ягермайстер» 0,7 *6/Германия/*Руст ИНК.»ЗАО» составляет 1268 руб. 65 коп. (т.1 л.д.78, 79)

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения указанного выше товара ООО «Альфа Рязань» был причинен ущерб в размере 1268 руб. 65 коп. (т.1 л.д.77)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра CD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия 

<

дата>, ФИО1 подтвердил, что именно он 31.08.2023 из магазина «Красное Белое» 

<

адрес>, совершил хищение вышеуказанного товара. (т.1 л.д.230 -246)

3) Помимо признания подсудимым вины, указанных выше доказательств, виновность ФИО1 в совершении хищения товаров 01.09.2023 с 09 час. 25 мин. до 09 час. 35 мин. подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Протоколами осмотра помещений, территорий от 

<

дата> осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которым было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, а также изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, за 01.09.2023. (т.1 л.д.10-13, 21-26)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего К., из которых следует, что 

<

дата>, находясь на своем рабочем месте, при просмотре архива с записями им было установлено, что 01.09.2023 около 09 час. 28 мин., в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников и посетителей магазина взял полки стеллажа товар, а именно: «ФИО3 Лондон Драй 40 % 0,7*6 Соединенное королевство/»П.Р. Русь»АО», в количестве 1 шт., стоимостью 1279 руб. 52 коп; «Спиртной напиток Текила ФИО2 38 % 0,7 *6 /Испания/»Логистик – ТРЕЙД» ООО», в количестве 1 шт., стоимостью 887 руб. 65 коп., который спрятал себе под одежду, после чего прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, находящийся у него под одеждой, вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении, чем причинил ООО «Альфа - Рязань» имущественный ущерб в размере 2167 руб. 17 коп. (т.1 л.д.159-162)

Актом контрольно – ревизионной проверки по количеству и качеству от 

<

дата>, согласно которому в магазине «Красное и Белое» разница по количеству товара «ФИО3 Лондон Драй 40 % 0,7*6 Соединенное королевство/»П.Р. Русь»АО», составила 1 шт, «Спиртной напиток Текила ФИО2 38 % 0,7 *6 /Испания/»Логистик – ТРЕЙД» ООО», составила 1 шт. (т.1 л.д.7)

Товарно – транспортной накладной № P9A1443620 от 06.08.2023, согласно которой стоимость 1 шт., «ФИО3 Лондон Драй 40 % 0,7*6 Соединенное королевство/»П.Р. Русь»АО», составляет 1279 руб. 52 коп; «Спиртной напиток Текила ФИО2 38 % 0,7 *6 /Испания/»Логистик – ТРЕЙД» ООО», составляет 887 руб. 65 коп. (т.1 л.д.8 - 9)

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения указанного выше товара ООО «Альфа Рязань» был причинен ущерб на общую сумму 2167 руб. 17 коп. (т.1 л.д.6)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра CD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия 

<

дата>, ФИО1 подтвердил, что именно он 01.09.2023 с 09 час. 25 мин. до 09 час. 35 мин. из магазина «Красное Белое» 

<

адрес>, совершил хищение вышеуказанного товара. (т.1 л.д.230 -246)

4) Помимо признания подсудимым вины, указанных выше доказательств, виновность ФИО1 в совершении хищения товаров 01.09.2023 с 12 час. 05 мин. до 12 час. 10 мин. подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, а также изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, за 01.09.2023. (т.1 л.д.56-66)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего К., из которых следует, что 

<

дата>, находясь на своем рабочем месте, при просмотре архива с записями им было установлено, что 01.09.2023 около 12 час. 09 мин. в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников и посетителей магазина, взял полки стеллажа товар, а именно: «Ягермайстер» 0,7 *6/Германия/*Руст ИНК.»ЗАО», в количестве 1 шт., стоимостью 1268 руб. 65 коп., который спрятал себе под одежду, после чего прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении, чем причинил ООО «Альфа - Рязань» имущественный ущерб в размере 1268 руб. 65 коп. (т.1 л.д.159-162)

Приходной накладной № 3-20458770 от 18.08.2023 и товарно – транспортной накладной № P9A1456327 от 18.08.2023, согласно которым стоимость товара «Ликер десертный «Ягермайстер» 0,7 *6/Германия/*Руст ИНК.»ЗАО», составялет 1268 руб. 65 коп. (т.1 л.д.47, 48)

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения указанного выше товара ООО «Альфа Рязань» был причинен ущерб в размере 1268 руб. 65 коп. (т.1 л.д.46)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра CD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия 

<

дата>, ФИО1 подтвердил, что именно он 01.09.2023 с 12 час. 05 мин. до 12 час. 10 мин. из магазина «Красное Белое» 

<

адрес>, совершил хищение вышеуказанного товара. (т.1 л.д.230 -246)

5) Помимо признания подсудимым вины, указанных выше доказательств, виновность ФИО1 в совершении хищения товаров 22.01.2024 подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Протоколами осмотра помещений, территорий от 

<

дата> и осмотра места происшествия от 

<

дата>, было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное и Белое» 

<

адрес>, а также изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, за 

<

дата>. (т.1 л.д.183-185, 196-200)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Р., из которых следует, что при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного 

<

адрес>, ему стало известно, что 22.01.2024 около 12 час. 40 мин., в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, который, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажа товар, а именно: «Аром. виногр. напиток экстра сухой белый Мартини Экстра Драй 0,7 *6/Италия/«Бакарди Рус» ООО в количестве 1 ед. стоимостью 896 руб. 89 коп., воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников и посетителей магазина, спрятал товар под куртку, после чего, пройдя кассовую зону, не выложил и не оплатил взятый товар, вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении, чем причинил ООО «Альфа М» имущественный ущерб в размере 896 руб. 89 коп. (т.2 л.д.216-217)

Актом о проведении внеплановой инвентаризации от 24.01.2024, согласно которому в магазине «Красное и Белое» разница по количеству товара «Аром. виногр. напиток экстра сухой белый Мартини Экстра Драй 0,7 *6/Италия/«Бакарди Рус» ООО составила 1 шт. (т.1 л.д.180)

Товарно – транспортной накладной № P9A1582826 от 12.12.2023, согласно которой стоимость 1 шт., «Аром. виногр. напиток экстра сухой белый Мартини Экстра Драй 0,7 *6/Италия/«Бакарди Рус» ООО составляет 896 руб. 89 коп. (т.1 л.д.181 - 182)

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения указанного выше товара ООО «Альфа М» был причинен ущерб в размере 896 руб. 89 коп. (т.1 л.д.179)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия 

<

дата>, ФИО1 подтвердил, что именно он 22.01.2024 в магазине «Красное Белое» 

<

адрес>, совершил хищение вышеуказанного товара. (т.1 л.д.230 -246)

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями, установленными уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой и показаниями представителей потерпевших, а также с показаниями самого подсудимого, сомнений не вызывают, и суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступлений, описанных в приговоре. 

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, помимо вышеуказанных, судом в качестве доказательств не используются по причине отсутствия в них какой-либо информации, имеющей отношение к обстоятельствам совершенного преступления.

При оценке показаний представителей потерпевших, положенных в основу приговора, суд учитывает их последовательность, отсутствие в них существенных противоречий и соответствие другим исследованным судом доказательствам. Оснований не доверять указанным показаниям представителей потерпевших у суда не имеется. Причин для оговора подсудимого указанными лицами по делу судом не установлено. 

Размер причиненного ущерба подтвержден как показаниями представителей потерпевших, так и представленными доказательствами.

С учетом установленного действия подсудимого ФИО1 по каждому из пяти преступлений суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания по каждому эпизоду преступлений суд принимает во внимание следующее.

ФИО1 совершил пять умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со слов работает неофициально 

<

данные изъяты>, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое жалоб не поступало. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний 

<

данные изъяты>; на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной, к которым суд относит объяснения ФИО1 по обстоятельствам краж, данные последним до возбуждения уголовных дел, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении ФИО1 правоохранительным органам обстоятельств совершенных им хищений и обстоятельств распоряжения похищенным имуществом.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Вместе с тем суд принимает во внимание, что ФИО1, являясь трудоспособным, официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, с 

<

дата> состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от 

<

дата>, каким-либо психическим расстройством в момент совершения правонарушения и в настоящее время ФИО1 не страдал и не страдает. На момент совершения правонарушения ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен этой способности в настоящее время В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию подэкспертный может предстать перед следствием и судом. ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, на что указывает регулярный прием 

<

данные изъяты>, наличие синдрома зависимости, предыдущие наблюдения наркологов. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. Противопоказаний к лечению от наркомании не имеет. (т.1 л.д.151-153)

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в момент совершения инкриминируемых деяний и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов полным и научно обоснованным, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемым деяниям признается вменяемым и способным нести уголовную ответственность в полном объеме.

Кроме того, ФИО1 указанные в приговоре преступления от 26.06.2023, 31.08.2023 и 01.09.2023 совершил в период непогашенных судимостей по приговорам 05.06.2019, 05.07.2019, по которым отбывал наказание в виде реального лишения свободы; на момент совершения преступления 22.01.2024 не судим. 

Рецидив в его действиях отсутствует, поскольку ФИО1 по указанным приговорам был осужден за совершение преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в т.ч. в период непогашенных судимостей, по четырем эпизодам от 26.06.2023, 31.08.2023 и 01.09.2023, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений, в т.ч. аналогичной корыстной направленности, данные о его личности и его поведении до и после совершения им преступлений, установленные обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни, его материальное положение, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ему более мягкого вида наказания, чем наказания в виде исправительных работ по эпизоду от 22.01.2024 и в виде лишения свободы по эпизодам от 26.06.2023, 31.08.2023 и 01.09.2023 (2 преступления), размер которого определяет с учетом правил назначения наказания, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку только такое наказание в условиях его реального отбывания будет соответствовать содеянному и личности ФИО1 Более мягкое наказание подсудимому назначено быть не может, поскольку, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учетом установленных данных о личности подсудимого, его поведения до и после совершения преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст.64, ст.73 либо ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, как следует из материалов дела, все преступления совершены ФИО1 до вынесения в отношении него приговора Советского районного суда г.Брянска от 27.04.2024, в связи с чем окончательное наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания, назначенного настоящим приговором, более строгим, назначенным приговором от 27.04.2024, с зачетом в него отбытого по приговору от 27.04.2024 наказания.

В соответствии со ст.58 УК РФ и п.3 Постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести, ранее отбывал лишение свободы, при этом рецидив в его действиях отсутствует. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 в подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей ФИО1 с 11.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговору от 27.04.2024 с 25.04.2024 по 22.05.2024 необходимо зачесть в срок лишения свободы на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам, предусмотренным ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате из средств федерального бюджета адвокату Жалниной К.Ю., в размере 2 118 руб. за оказание ею юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного расследования и в размере 4 236 руб. за оказание ею юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, учитывая, что ФИО1 не заявлял об отказе от защитника по назначению следователя и суда, его возраст, состояние здоровья, трудоспособность, возможность получения заработной платы и иного дохода, не назначение судом наказания в виде штрафа, отсутствие иных имущественных взысканий, подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО1 в полном объеме в размере 6 354 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому из эпизодов от 26.06.2023, 31.08.2023 и 01.09.2023 (2 преступления) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по эпизоду от 22.01.2024 в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенных по настоящему приговору и приговору Советского районного суда г.Брянска от 27.04.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить, избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время его содержания под стражей с 11.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговору Советского районного суда г.Брянска от 27.04.2024 с 25.04.2024 по 22.05.2024 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также зачесть отбытое по приговору от 27.04.2024 наказание с 23.05.2024 по 10.07.2024.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу - СD-R диск с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в общем размере 6 354 руб. (2 118 руб. за следствие и 4 236 руб. за судебное разбирательство), связанные с оплатой услуг адвоката Жалниной К.Ю., взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья А.Б.Панова